令和 7年 6月 27日

報道機関 各位

しょうじゅの里茂原における

外国人への認知症サポーター養成講座の開催について

表題の件について、下記のとおり、開催します。

記

1 日 時  令和 7年 7月 1日（火）

10時～12時（予定）

2 場 所  しょうじゅの里茂原

3 講 師  茂原市もばら地域包括支援センター職員

4 受講者  外国人 5名

【概要説明】

●今回、介護士として外国人の雇用に当たり認知症サポーター養成講座を開催し

ます。

 （茂原市において外国人を対象とした実施は、初めての試みです。）

●認知症サポーター養成講座とは、地域や職域団体等を対象に、認知症の正しい

知識や、付き合い方についての講義を行う住民講座・ミニ学習会などのことで

す。

●認知症サポーターの役割としては、認知症サポーターは「なにか」特別なこと

をやる人ではありません。講座を通じて認知症の正しい知識を習得し、自分の

できる範囲で認知症の人や家族を応援することが認知症サポーターです。

 例えば、友人や家族に講座で学んだ知識を伝えていくことや、認知症の人や家

族の気持ちを理解するように努める、と言ったこともサポーターにできる支

援のひとつになります。

●お問い合わせ先

 しょうじゅの里茂原 TEL：0475-27-1165

 茂原市福祉部高齢者支援課地域包括支援室 TEL：0475-20-1583